
 

 



 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 商丘鹏鑫智能科技有限公司年产 1000 万套汽车配件 2000 万套喷涂件加工项目 

项目代码 2308-411422-04-01-247881 

建设单位 

联系人 
胡光佳 联系方式 13267121455 

建设地点  河南 省 商丘 市 睢 县振兴路与惠源路交叉口南 50 米路西 8 号 

地理坐标 （ 115 度 5 分 10.420 秒， 34 度 30 分 1.000 秒） 

国民经济 

行业类别 
[...]
UV光氧催化装置：UV光氧催化废气处理部分采用紫外线光源对废气分子链进行净化

的专业技术，运用253.7nm波段光切割、断链、燃烧、裂解废气分子链，改变分子结构为

第一重处理；取185nm波段光对废气分子进行催化氧化，使破坏后的分子或中子、原子以

O3进行结合，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在催化氧化过程中，转变成低分子

化合物CO2、H2O等，为第二重处理；再根据不同的废气成分配置7种以上相对应的惰性催

化剂，催化剂采用蜂窝状金属网孔作为载体，全方位与光源接触，惰性催化剂在338nm光

源以下发生催化反应，放大10-30倍光源效果，使其与废气进行充分反应，缩短废气与光

源接触时间，从而提高废气净化效率，为第三重处理，通过三重处理后的废气净化效率最

高可达60%。 

活性炭吸附法：活性炭吸附是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、高比

表面积的吸附剂，藉由物理性吸附（可逆反应）或化学性键结（不可逆反应）作用，将有



 —  70  — 

机气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物理性吸附，随操作

时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附剂更换工作。在

非甲烷总烃处理过程中，活性炭常被用来吸附烷烃、烯烃、芳香烃、酮、醛、氯代烃、酯

以及挥发性有机化合物（非甲烷总烃）。 

根据《活性炭应用理论与技术[蒋剑春等编著] 2010年版》中的“活性炭在气相中的应

用”可知，活性炭吸附效率可达85%及以上。 

根据《商丘市雅竹卫浴有限公司年产18000件浴缸生产项目竣工环境保护验收监测报

告》，“UV光氧催化+活性炭吸附”组合装置对污染物非甲烷总烃的去除效率为

87.3%~87.5%。本项目处理效率保守按70%计算，根据计算，有组织废气能够满足河南省

地方标准《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）表1金属制造业（C33）

有组织排放限值（非甲烷总烃排放限值50mg/m3）和《河南省环境污染防治攻坚战领导小

组办公室关于<全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值>的通知》（豫

环攻坚办[2017]162号）附件1排放建议值和去除效率的要求（非甲烷总烃建议排放浓度

60mg/m3、建议去除效率70％），经预测，非甲烷总烃在厂界的小时浓度预测值能够满足

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）企业边界挥发性有机物排放建议值要求。 

（6）油雾分离器工作原理及可行性分析 

油雾分离器压缩空气从进口流入滤芯内侧，再流向外侧。进入纤维层的油粒子，依靠

其运动惯性被拦截，并相互碰撞或粒子与多层纤维碰撞，被纤维吸附；更小的粒子被纤维

吸附，且越往外，粒子逐渐增大而成为液态，凝聚在特殊泡沫塑料层表面，在重力作用下

流落至杯底部再被排出。机械加工行业（如 CNC 加工、车床加工、磨床加工等各类加工

行业），由于在使用中采用冷却液进行刀头磨头等工件的冷却，冷却液在冷却过程中进行

雾化，从而产生油雾。这个时候，油雾收集器可以帮助机器加工行业进行车间空气的清洁，

降低维护成本、保护工人的身体健康。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  汽车制造业》（HJ971-2018），湿式机械加



 —  71  — 

工油雾废气治理设施可行技术为“机械过滤、静电净化”，本项目湿式机械加工油雾废气

采用油雾分离器处理，措施可行。 

1.7 废气排放量核算 

①有组织排放量核算 

表 4-14    大气污染物有组织排放量核算表 

序号 
排放口编

号 
污染物 

核算排放浓

度/（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 
核算年排放量/（t/a） 

主要排放口 

主要排放口合计 / / / / 

一般排放口 

1 DA001 颗粒物 9.5 0.019 0.057 

2 DA002 颗粒物 9.5 0.019 0.057 

3 DA003 

颗粒物 9.1 0.0181 0.0542 

二氧化硫 6.7 0.0133 0.0399 

氮氧化物 29.6 0.0591 0.1772 

非甲烷总烃 4.4 0.0087 0.0260 

4 DA004 

颗粒物 9.7 0.0193 0.0029 

二氧化硫 6.7 0.0133 0.002 

氮氧化物 31.4 0.0627 0.0094 

非甲烷总烃 4.7 0.0093 0.0014 

5 DA005 颗粒物 0.8 0.0041 0.0197 

6 DA006 非甲烷总烃 0.9 0.0027 0.0129 

7 DA007 非甲烷总烃 0.9 0.0027 0.0129 

8 DA008 颗粒物 7.3 0.0073 0.0219 

9 DA009 颗粒物 7.3 0.0073 0.0219 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 0.2346 

二氧化硫 0.0419 

氮氧化物 0.1866 

非甲烷总烃 0.0532 

②无组织排放量核算 

表 4-15    大气污染物无组织排放量核算表 

序号 排放源 
产污环

节 
污染物 

主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量 

/（t/a） 标准名称 浓度限值 



 —  72  — 

/（μg/m3） 

1 

喷涂厂

房、机加

工厂房 

喷粉工

序、烘

干工

序、固

化工

序、喷

砂工序 

颗粒物 

车间密闭 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 无组织排放标准及河南

省地方标准《工业炉窑大

气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表 3

边界无组织排放限值要求 

1.0mg/m3 0.1449 

二氧化硫 《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表

2 无组织排放限值要求 

0.4mg/m3 0.0021 

氮氧化物 0.12mg/m3 0.0196 

非甲烷总烃 

《关于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知》

（豫环攻坚办[2017]162

号）企业边界挥发性有机

物排放建议值要求 

2.0mg/m3 0.0192 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 0.123 

二氧化硫 0.0021 

氮氧化物 0.0196 

非甲烷总烃 0.0192 

③项目大气污染物年排放量核算 

表 4-16    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.3576 

2 二氧化硫 0.044 

3 氮氧化物 0.2062 

4 非甲烷总烃 0.0724 

2、废水 

2.1 废水源强分析 

本项目废水主要为水洗工序废水、员工生活污水。 

①水洗工序废水 

脱脂后水洗和钝化后的水洗工序采用喷淋装置，下方设置储液槽，每个储液槽体容积

为 1m3，实际盛水量为 0.3m3，水洗废水产生量按用水量的 80％计算，则水洗工序废水产

生量为 0.72m3/d，经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺措施处理后经厂区总排口



 —  73  — 

由市政污水管网排入睢县第二污水处理中心进一步处理。 

根据建设单位提供资料，同时参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181-2021）

表 E.2 汽车工业废水及废水污染物参考一览表及类比同类型企业，本项目脱脂及钝化处理

后水洗废水各污染物浓度为 pH8~10、COD750mg/L、BOD5150mg/L、SS175mg/L、

NH3-N20mg/L、石油类 50mg/L、阴离子表面活性剂 50mg/L。 

参考《余姚市舜舟五金厂年产 500 万个汽车配件生产项目竣工环境保护验收监测报告

表》中污水处理设施进出口监测数据（废水类别为振抛废水、前处理废水、电泳线废水，

废水处理设施工艺为“隔油池+调节池+混凝沉淀池+压滤”），污水处理设施对各污染物

的处理效率为 COD93.6%、SS53.4%、石油类 92.1%、阴离子表面活性剂 42.4%。 

本项目与余姚市舜舟五金厂年产 500 万个汽车配件生产项目废水类别类似、处理工艺

相近，具有类比可行性，因此本项目废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺措

施处理废水去除效率取 COD90%、BOD550%、SS50%、NH3-N60%、石油类 90%、阴离

子表面活性剂 40%。 

本项目水洗工序废水产排情况见下表。 

表 4-17  本项目水洗工序废水产排情况一览表  单位：m3/a 

类

别 

排水

量 

m3/a 

污染物 

浓度及产生量 
处理措

施 

处理

效率

（%） 

浓度及排放量 
排放

去向 mg/L t/a mg/L t/a 

水

洗

工

序

废

水 

216 

COD 750 0.162 
隔油+

中和+

气浮+

混凝沉

淀+压

滤 

90 75 0.0162 

睢县

第二

污水

处理

中心 

BOD5 150 0.0324 50 75 0.0162 

SS 175 0.0378 50 87.5 0.0189 

NH3-N 20 0.0043 60 8 0.0017 

石油类 50 0.0108 90 5 0.0011 

阴离子表

面活性剂 
50 0.0108 40 30 0.0065 

②员工生活污水 

本项目劳动定员 500 人，在厂区食宿，年运行 300 天，根据河南省地方标准《工业与

城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）以及结合本项目的实际情况，本项目厂区食宿

人员用水定额按每人每天 100L 计，则职工生活用水量为 50m3/d，15000m3/a。生活污水



 —  74  — 

产生量按生活用水总量的 80%计，则生活污水产生量为 40m3/d，12000m3/a，主要污染物

浓度为 COD300mg/L、BOD5180mg/L、SS250mg/L、NH3-N30mg/L、动植物油 20mg/L，

产生量为 COD3.6t/a、BOD52.16t/a、SS3t/a、NH3-N0.36t/a、动植物油 0.24t/a。生活污水经

隔油池+化粪池处理，化粪池对各污染物的去除效率分别为 COD5%、BOD510%、SS30%，

隔油池对动植物油的去除效率为 75%。 

本项目生活污水产排情况详见表4-18。 

表 4-18  本项目生活污水产排情况一览表  单位：m3/a 

类别 
排水量 

m3/a 
污染物 

浓度及产生量 
处理措施 

浓度及排放量 
排放去向 

mg/L t/a mg/L t/a 

生活 

污水 
12000 

COD 300 3.6 

隔油池+

化粪池 

285 3.42 

睢县第二

污水处理

中心 

BOD5 180 2.16 162 1.94 

SS 250 3 175 2.1 

NH3-N 30 0.36 30 0.36 

动植物油 20 0.24 5 0.06 

本项目水洗工序废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺污水处理设施处理，

生活污水经隔油池+化粪池处理，处理后由厂区总排口经市政污水管网排入睢县第二污水

处理中心进一步处理，处理达标后排入通惠渠，最终汇入惠济河，属于间接排放，根据《环

境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水评价等级为三级 B。 

本项目营运期废水总排口排放情况详见下表。 

表 4-19  本项目综合废水排放情况一览表  单位：m3/a 

类别 
排水量 

m3/a 
污染物 

浓度及排放量 
排放去向 

mg/L t/a 

综合

废水 
12216 

COD 281.3 3.4362 

睢县第二污水处理中

心 

BOD5 160.1 1.9562 

SS 173.5 2.1189 

NH3-N 29.6 0.3617 

动植物油 4.9 0.06 

石油类 0.1 0.0011 

阴离子表面

活性剂 
0.5 0.0065 



 —  75  — 

2.2 环境影响评价分析 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），“水污染影响型三级

B 评价可不进行水环境影响预测。主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可行性评价”。 

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目水洗工序废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺污水处理设施处理，

生活污水经隔油池+化粪池处理，处理后由厂区总排口经市政污水管网排入睢县第二污水

处理中心进一步处理，厂区总排口各污染物浓度能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准和睢县第二污水处理中心设计进水水质要求。综上，项目

水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。 

②项目隔油池+化粪池、污水处理设施处理措施可行性分析 

本项目生活污水产生量为 40m3/d，12000m3/a，根据建设单位提供资料，本项目拟建

1 座 2m3 的隔油池和 1 座 250m3 化粪池对本项目生活污水进行处理，化粪池储存量以 5d

计算，考虑水量调整系数为 1.2，本项目所使用化粪池容积应不小于 240m3，因此，本项

目化粪池容积为 250m3 可行。 

本项目水洗工序废水产生量为 0.72m3/d（216m3/a）。根据建设单位提供资料，本项

目污水处理设施处理工艺为“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”，考虑水量调整系数为

1.2，污水处理规模应不小于 0.864m3，本项目污水处理设施设计处理规模为 1m3/h，因此，

本项目污水处理设施设计处理规模可行。 

处理工艺： 

 

 

 

 

 



 —  76  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目生产废水为间歇性排放，废水首先通过格栅进入隔油池，去除石油类，再进入

中和池，格栅用来去除水中较大的悬浮物和漂浮物质，以防水泵堵塞。中和池用来调节废

水的水质水量，减少后续处理设施的负荷。气浮池利用空间大气通过射流直接与水混合形

成溶气水，通过高效防堵溶气释放器，把溶气水释放到气浮池，使反应后的污水中的悬浮

物全部托起，通过刮渣机将杂质刮入渣池，废水中绝大部分杂质被去除。然后进行加聚合

氯化铝混凝剂和聚丙烯酰胺絮凝剂沉淀处理，进一步去除废水中悬浮物。废水经混凝、絮

凝沉淀后上清液达标排放。污泥池污泥由气动隔膜泵抽压至压滤机，污泥在压滤机中截留，

压滤机过滤液则排入调节池，压滤出来的污泥交由有资质的单位处置。 

参考《余姚市舜舟五金厂年产 500 万个汽车配件生产项目竣工环境保护验收监测报告

表》中污水处理设施进出口监测数据（废水类别为振抛废水、前处理废水、电泳线废水，

中和池 

混凝沉淀

池 

上清液 

气浮池 

睢县第二污水处理中心 

图 4-1    本项目污水处理站工艺流程图 

水洗工序废水 

污泥浓缩池 

污泥 

交由有资质

的公司处置 

压滤机 

滤液 

隔油池 

药剂 PAM、PAC 



 —  77  — 

废水处理设施工艺为“隔油池+调节池+混凝沉淀池+压滤”），污水处理设施对各污染物

的处理效率为 COD93.6%、SS53.4%、石油类 92.1%、阴离子表面活性剂 42.4%。 

本项目与余姚市舜舟五金厂年产 500 万个汽车配件生产项目废水类别类似、处理工艺

相近，具有类比可行性，因此本项目废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺措

施处理废水去除效率取 COD90%、BOD550%、SS50%、NH3-N60%、石油类 90%、阴离

子表面活性剂 40%。 

经计算，本项目水洗工序废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀+压滤”工艺措施处理

后，生活污水经隔油池+化粪池处理后，综合废水中各污染物浓度为 COD281.3mg/L、

BOD5160.1mg/L、SS173.5mg/L、NH3-N29.6mg/L、动植物油 4.9mg/L、石油类 0.1mg/L、

阴离子表面活性剂 0.5mg/L。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ 1124-2020），转化膜生产单元废水预处理设施可行技术为“隔油、混凝、沉淀

/气浮、砂滤、活性炭吸附”，综上，本项目水洗工序废水经“隔油+中和+气浮+混凝沉淀

+压滤”处理、生活污水经隔油池+化粪池处理，技术可行。 

③依托睢县第二污水处理中心可行性分析 

睢县第二污水处理中心位于睢县北环路以北 600 米、睢蓼路西侧。该污水处理厂一期

采用“卡鲁塞尔氧化沟”工艺，处理规模 2 万 t/d，二期采用预处理+一体化反应池+深度

处理，处理规模 2 万 t/d。一期进水水质为 COD300mg/L、BOD120mg/L、SS200mg/L、

NH3-N35mg/L、TN45mg/L、TP3.0mg/L；二期进水水质 COD400mg/L、BOD150mg/L、

SS200mg/L、NH3-N35mg/L、TN45mg/L、TP3.0mg/L，出水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。一期收集凤城大道和北环路之间城区生

活污水以及工业园区的工业污水，二期收集东二环以西，海河路以东，锦绣大道以北，雪

松路以南的区域的生活污水以及工业园区的工业污水，处理达标后的废水通过管道最终排

入惠济河。 

本项目位于位于睢县振兴路与惠源路交叉口南 50 米路西 8 号，在睢县第二污水处理



 —  78  — 

中心服务范围内。根据资料查询，目前睢县第二污水处理中心实际处理负荷率为 75％，

本项目废水排放量为 40.72m3/d，排放量较小，不会对污水处理厂的水质水量产生冲击，

因此睢县第二污水处理中心尚有余量接纳本项目废水。项目废水易生化，适合于该污水处

理厂的处理工艺，且项目外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准和睢县第二污水处理中心进水水质要求，因此，本项目废水进入睢县第二污水处

理中心处理可行。 

本项目废水排放总量为 12216m3/a（40.72m3/d），睢县第二污水处理中心设计出水水

质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD≤50mg/L、

NH3-N≤5mg/L），处理后排放量为 COD 0.6108t/a、NH3-N 0.0611t/a，处理达标后排入通

惠渠，最终汇入惠济河，不会使纳污水体水质发生明显改变。 

2.3 水污染物排放信息及排放量核算 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-20    废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排水

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
治理

效率

（%） 

是否

为可

行技

术 

排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

名称 

治理

工艺 

处理能

力

（m3/d） 

1 

职

工

生

活

污

水 

COD 
工业

废水

集中

处理

厂 

间断

排

放，

流量

稳定 

生活污

水处理

系统 

隔油、

厌氧 
50 

5 

是 

DW001 
废水总

排放口 

☑是 

□否 

一般

排放

口 

BOD5 10 

SS 30 

NH3-N 0 

动植物

油 
75 

2 

水

洗

工

序

废

水 

COD 

工业

废水

集中

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

污水处

理站 

隔油+

中和+

气浮+

混凝

沉淀+

压滤 

1 

90 

是 

BOD5 50 

SS 50 

NH3-N 60 

石油类 90 

阴离子

表面活

性剂 

40 

②废水排放口基本情况及排放标准 



 —  79  — 

 

表 4-21    废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 
排放口名称 排放口类型 

排放口地理坐标 废水排

放量（万

t/a） 

排放去向 排放规律 
经度 纬度 

DW001 废水总排口 一般排放口 115°5′6.48″ 34°30′5.11″ 1.2216 
睢县第二污水

处理中心 
间歇排放 

表 4-22    废水污染物排放执行标准表 

排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议排

放浓度限值 

名称 污染物种类 浓度限值（mg/L） 

DW001 

COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物

油、石油类、阴

离子表面活性剂 

睢县第二污水处理中心收